- 1 -

令和６年度 第６回 山県市教育委員会定例会議事録

１ 日時

令７年１月２９日（水） 午後２時１０分～午後４時３０分

２ 場所

美山コミュニティーセンター ２階 学習室

３ 出席者

教育長  服部 和也

委 員  大野 良輔    委 員  千葉 純

委 員  川田 八重子   委 員  堀 惠子

事務局 学校教育課長     平工 雅之

生涯学習課長     大西 義彦

生涯学習課教育管理監 武藤 達也

学校教育課課長補佐  奥村 竜也

４ 議事日程

日程第１ 前回議事録の承認

日程第２ 議事録確認者の指名

日程第３ 議事

議第１０号 山県市教育委員会表彰被表彰者の決定について

議第１１号 令和７年度教職員人事異動方針について

議第１２号 山県市議会に提出する、令和７年度一般会計当初予算（教育

      予算）についての意見を市長に申し出ることについて

議第１３号 山県市議会に提出する、山県市図書館の設置に関する条例の

      一部を改正する条例についての意見を市長に申し出ることに

      ついて

議第１４号 山県市文化財保護事業補助金交付要綱を廃止する要綱につい

      て

議第１５号 山県市教育委員会後援等に関する要綱の一部を改正する要綱

      について

日程第４ 諸般の報告

日程第５ その他

５ 会議の概要

別添のとおり

- 2 -

午後２時１０分 開会

日程第１ 前回議事録の承認

教育長 ＜議事録について説明を求める。＞

学校教育課

課長補佐

＜議事録について説明する。＞

教育長 ＜議事録について各委員の意見を求める。＞

教育長 ＜委員からの意見がないため、議事録について議決を求める。＞

教育長 ＜全員異議なしにより、議事録について原案のとおり議決する。＞

日程第２ 議事録確認者の指名

教育長 ＜議事録確認者に川田委員を指名する。＞

日程第３ 議事

■議第１０号 山県市教育委員会表彰被表彰者の決定について

教育長 ＜議第１０号について、事務局に説明を求める。＞

学校教育課

課長補佐

＜議第１０号について、説明する。＞

教育長 ＜議第１０号について、各委員の意見を求める。＞

堀委員 ・平澤氏と戸崎氏について、何かきっかけがあったのですか。

教育長 ・平澤氏について、本市との関わりは、伊藤教育長の時代からお世話に

なっています。現在、教育委員会点検評価委員としてもお世話になっ

ており、また本市のスクールワイドＰＢＳを推進し、全国発表を行い

ました。

・戸崎氏については、教員退職後、書の作家としてご活躍され、本市児

童生徒たちへ書写の指導をいただいています。

千葉委員 ・高富中学校（山田翔太氏）にパラリンピックに出場できるくらいの実

力のある優秀な選手がいると聞いていた。競技結果も素晴らしいと思

います。

川田委員 ・戸崎氏には、今後も引き続き指導していただきたい。

学校教育課

課長補佐

・平澤氏について、事務局案として、表彰規則により第２条１号又は４

号に値すると思われますが、ご意見をお願いします。

堀委員 ・４号の多年とは何か基準がありますか。

学校教育課

課長補佐

・表彰規則によりますと、４年以上となります。

- 3 -

教育長 ・では、平澤氏については、第２条１号のほうがより区分として近い。

学校教育課

課長補佐

・戸崎氏について、事務局案として、表彰規則により第２条７号又は８

号に値すると思われますが、ご意見をお願いします。

生涯学習課

管理監

・社会教化事業とは、インターネットで検索すると、宗教的な社会教育

事業と出てきます。

教育長 ・では、戸崎氏については、第２条８号「特に表彰することが適当」に

あてはめるほうが近い。

教育長 ＜他に委員からの意見がないため、議第１０号について、承認を求め

る。

教育長 ＜全員異議なしにより、議第１０号について原案のとおり承諾する。＞

・平澤氏（表彰規則 第２条１号）に決定

・戸崎氏（表彰規則 第２条８号）に決定

■議第１１号 令和７年度教職員人事異動方針について

教育長 ＜議第１１号について、事務局に説明を求める。＞

学校教育課

長

＜議第１１号について、説明する。＞

大野委員 ・教職員の人事異動について、全体的な人数は足りていますか。

・退職予定の状況はどうですか。

学校教育課

長

・総数については、只今取り組んでおり、まだ見通しがついていない状

況です。

・退職予定者については、他の専門性を磨きたい、進路変更などの理由

により、若手が離れていきます。

教育長 ＜他に委員からの意見がないため、議第１１号について、承認を求め

る。

教育長 ＜全員異議なしにより、議第１１号について原案のとおり承諾する。＞

■議第１２号 山県市議会に提出する、令和７年度一般会計当初予算（教育予算）に

ついての意見を市長に申し出ることについて

＜非公開案件であるため、議事録は別途作成＞

■議第１３号 山県市議会に提出する、山県市図書館の設置に関する条例の一部を改

正する条例についての意見を市長に申し出ることについて

■議第１４号 山県市文化財保護事業補助金交付要綱を廃止する要綱について

■議第１５号 山県市教育委員会後援等に関する要綱の一部を改正する要綱について

- 4 -

教育長 ＜議第１３号から議第１５号について、一括して事務局に説明を求め

る。＞

学校教育課

課長補佐

＜議第１３号から議第１５号について、説明をする。＞

生涯学習課

長

＜議第１３号から議第１５号について、補足説明をする。＞

千葉委員 ・後援等に関する要綱の改正について、中学生以下の方が入場料無料に

なることは、良いことだと思います。

教育長 ＜他に委員からの意見がないため、議第１３号から議第１５号につい

て、承認を求める。

教育長 ＜全員異議なしにより、議第１３号から議第１５号について原案のとお

り承諾する。＞

日程第４ 諸般の報告

生涯学習課

長

＜図書館等の休館日ついて＞

・現在の毎週月曜日休館日から、週２日休館（例：月曜日及び火曜日）

にできないか検討をしています。

千葉委員 ・利用者の推移を見ながら、検討していくと良いと思います。

堀委員 ・職員にとって、働きやすい環境になりますね。

学校教育課

長

＜学校管理規則の改正（案）について＞

・冬季休業日 12/27～1/6 →12/25～1/6

・学年末及び学年始め休業日 3/27～4/6 →3/25～4/6

・4 月始業式後の 1 週間を 5 時間授業にする。

・授業日数を減らしても、十分授業日数は確保できています。家庭での

時間を増やし、児童生徒が様々なことに探究する時間を作ろうとして

います。また、4 月は学校に慣れていただく期間だと捉えています。

大野委員 ・放課後児童クラブの利用回数が増えるかもしれませんが、授業時間の

余裕幅がしっかり確保されているのであれば、賛成です。

学校教育課

課長補佐

＜各小中学校の卒業式について＞

・中学校 3/7、小学校 3/25

教育長 ＜教育ビジョン２０２５（案）について＞

・1/23 教育振興基本計画検討委員会を実施しました。概ね方向は定まり

ました。次回の教育委員会で審議していただき、ビジョン策定となり

ます。

日程第５ その他

- 5 -

午後４時３０分 閉会

上記議事録は正当であることを認めます。

山県市教育委員会   教 育 長           服部 和也

委  員           川田 八重子

 ・特になし